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Abstrakt: Znalost struktury, kterou proteiny zaujímají v prostoru, je klíčovým

faktorem při studiu jejich funkce. Experimentální zjištění struktury je ale ná-

kladné a časově náročné, proto jsou velmi populární predikční modely struktury.

Nejvýraznějším podproblémem predikce struktury proteinů je predikce lokálního

uspořádání sousedících aminokyselin určeného vodíkovými vazbami, tzv. sekun-

dární struktury proteinů. Tato práce se zaměřuje na využití hlubokých neuro-

nových sítí v predikci sekundární struktury. Na implementovaném predikčním

modelu jsou v rámci této práce testovány různé modifikace sítě, především je pak

provedeno srovnání LSTM a GRU paměťových buněk. Dále jsou zkoumány nové

metody předzpracování proteinů, a to zrychlení klasické metody výpočtu PSSM a

zahrnutí predikce terciární struktury mezi vstupy predikčního modelu. V poslední

části práce je ověřována použitelnost vyhlazovacích metod pro modely predikující

složitější osmistavové rozdělení sekundárních struktur.

Klíčová slova: bioinformatika protein sekundární struktura strojové učení neuro-
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Abstract: Determination of protein structure in space is a crucial part of protein

function analysis. But structure determination is an expensive and time consu-

ming process, therefore structure prediction model raised on popularity. The most

notable subproblem of protein structure prediction is prediction of local confor-

mation of the adjacent amino acids, ie. secondary structure. This thesis studies

usage of deep neural networks for protein secondary structure prediction. We im-

plemented prediction model and different modifications are evaluated. Especially

compassion of LSTM and GRU memory cells was done. Furthermore, two new

preprocessing methods are evaluated. Fast PSSM calculation method was propo-

sed and prediction of tertiary structure was used as input for prediction model.

Last part of this thesis examine application of filtering methods for models pre-

dicting secondary structure with eight classes.
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Úvod

Obrovskou rychlostí rostoucí množství biologických dat, které bylo potřeba

zpracovávat, vedlo k nutnosti zpracovávat tato data pomocí počítačů. To dalo

vzniknout oboru bioinformatika, který se snaží aplikovat různé informatické me-

tody na problémy biologického původu. Velkou část tohoto vědního oboru tvoří

strukturní bioinformatika, která se zabývá analýzou a předpovídáním struktury

biologických makromolekul jako například proteinů, RNA nebo DNA (Altman a

Dugan, 2003).

Právě zkoumání struktury proteinů je velmi aktivní oblastí, což je způsobeno

především důležitostí proteinů pro živé buňky, jejíchž jsou proteiny jednou z hlav-

ních komponent. V každé takové buňce se nachází až několik miliard proteinů

(Milo, 2013). Důvodem pro takto obrovský výskyt v živých buňkách je široké

spektrum funkcí, které v nich proteiny zastávají. Jedná se například o funkce sta-

vební, obranné, pohybové nebo funkce řízení a katalyzování chemických reakcí.

Právě funkce a vlastnosti jednotlivých proteinů ve velké míře závisí na roz-

ložení proteinu v prostoru, tj. jeho struktuře (Petsko, 2004). To dělá ze zna-

losti struktury proteinů klíčovou informací například při vývoji léků a enzymů

(Whittle a Blundell, 1994; Schaffhausen, 2012). Strukturu je samozřejmě možné

získat experimentálně, například pomocí metod rentgenové krystalografie, nuk-

leární magnetické resonance nebo kryoelektronové mikroskopie. Žádná z těchto

metod ale není univerzální a není ji spolehlivě možné použít pro každý protein.

Navíc všechny tyto metody jsou poměrně časově i finančně náročné. Problémo-

vost určení struktury proteinů dokládá i poměr mezi počtem známých proteinů

a počtem proteinů, u nichž je známa i jejich struktura. Na začátku roku 2017

obsahovala databáze UniProt1 přes 80 miliónů různých proteinových sekvencí,

naopak databáze PDB2 pouze přibližně 121000 proteinových struktur, což tedy

odpovídá 0.15% všech známých proteinů.

To vše vytváří větší tlak na vývoj programů schopných předpovídat strukturu

proteinů bez experimentálního postupu. To je ale velmi složitý problém, který

se vzhledem k obrovskému počtu možných struktur pro každou proteinovou sek-

venci zatím nedaří uspokojivě vyřešit. Nejlepších výsledků dosahují metody za-

ložené na znalostních databázích využívajících již známé struktury proteinů. Ta-

kové metody jsou ale aplikovatelné pouze pro predikci struktur proteinů, které

jsou velmi podobné proteinům v databázi (Dorn a kol., 2014b). Jednou z mož-

1Databáze známých proteinů http://www.uniprot.org/
2Databáze všech známých proteinových struktur http://www.rcsb.org/pdb/
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ností, jak výrazně snížit složitost celého problému predikce, je omezení počtu

možných struktur pro daný protein. Za tímto účelem se velmi často při predikci

zohledňuje předpokládaná sekundární struktura daného proteinu. Ta nepopisuje

celé uspořádání proteinu v prostoru, ale pouze rozděluje protein do segmentů

tvořených několika předdefinovanými tvary řetězce.

Ani sekundární strukturu proteinů není snadné získat, ale především pro svoji

důležitost při predikci celé struktury proteinů se stala její predikce velmi aktivní

oblastí výzkumu. Znalost sekundární struktury je ale možné využít i pro určo-

vání rychlosti (Plaxco a kol., 1998) a způsobu (Ozkan a kol., 2007) skládání

proteinu nebo dokonce přímo pro předpovídání samotné funkce proteinu (Taher-

zadeh a kol., 2016). Stejně jako v případě predikce celé struktury je i pro predikci

sekundární struktury možné využít databáze známých sekundárních struktur. Ale

i zde platí, že použitelnost těchto metod pro velmi odlišné proteiny je nízká.

V této práci se proto zaměříme na predikci sekundární struktury proteinů bez

využití znalostních databází, ale pomocí metody založené na hlubokých neuro-

nových sítích. Ty v posledních několika letech stály za překonáváním dosavad-

ních nejlepších metod napříč mnoha oblastmi výzkumu (Goodfellow a kol., 2016).

Predikce sekundární struktury nezůstala výjimkou a i zde prediktory založené na

hlubokých neuronových sítích posunuly dosavadní hranice. Na jednom takovém

predikčním modelu založíme tuto práci a pokusíme se jeho hlavní komponenty vy-

lepšit, otestujeme na něm nové metody předzpracovaní proteinů a také dodatečné

filtrovací metody pro výstup z modelu.

Struktura práce

Práce je rozdělena do několika částí. První kapitola je věnována nezbytnému

biologickému pozadí problému nutného k pochopení zbylých částí práce. Následu-

jící kapitola se zabývá formulováním problému predikce sekundární struktury a

používanými metodami vyjma neuronových sítí. Těm je věnována celá navazující

kapitola, ve které jsou popsány samotné neuronové sítě včetně jejich využití při

predikce sekundární struktury. Dále práce obsahuje kapitolu obsahující naše zá-

kladní navržení a popis experimentů, které jsou v následující kapitole provedeny

a zhodnoceny. V závěru práce se nachází shrnutí všech provedených experimentů

a získaných výsledků a jsou formulovány závěry z této práce.
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1. Biologie proteinových struktur

V této sekci čtenáři přiblížíme, co to proteiny (bílkoviny) jsou a jaké jejich

struktury zkoumáme. Ačkoliv tématem této práce je predikce sekundární struk-

tury proteinů, na biologickou část problému nebude kladen důraz. Proto také

tako kapitola představuje pouze základní informace. Pro podrobný přehled do-

poručujeme knihu Lehninger Principles of Biochemistry (Boyle, 2005), ze které

tato kapitola, mimo jiných publikací, čerpá.

Základním biologickým pojmem, se kterým budeme pracovat, je protein. Pro

vysvětlení, jak proteiny vypadají a jaké struktury vytvářejí, je nutné začít popi-

sem aminokyselin. Ty jsou totiž základním stavebním kamenem proteinů a právě

jejich řetězením proteiny vznikají.

1.1 Aminokyseliny

Pod pojmem aminokyseliny se obecně uvažují molekuly obsahující karboxy-

lovou skupinu (-COOH) a aminoskupinu (-NH2). V rámci této práce, podobně jako

v biochemii, si ale pod tímto pojmem budeme představovat téměř výhradně1

α-aminokyseliny, tedy aminokyseliny, ve kterých jsou karboxylové a aminové sku-

piny spolu s jedním atomem vodíku (H) a postranním řetězcem propojeny jed-

ním centrálním atomem uhlíku (C). Takovou strukturu můžeme pozorovat např.

u argininu na obrázku č. 1.1. Právě postranní řetězec je hlavní faktor, podle kte-


[…]


konfiguraci bylo spuštěno 40 nezávislých běhů.
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H I G E B L S T
Předpovězená struktura

H

I

G

E

B

L
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T
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ku

te
čn

á
st

ru
kt

ur
a

91.76 0.0 1.11 1.12 0.0 2.9 0.31 2.79

76.67 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 13.33

27.94 0.0 24.07 6.32 0.0 18.74 2.94 19.99

2.23 0.0 0.29 80.44 0.0 13.74 1.47 1.84

8.13 0.0 1.69 23.54 0.0 53.26 4.74 8.64

5.41 0.0 1.19 16.67 0.0 63.78 5.42 7.52

7.91 0.0 1.71 10.56 0.0 41.52 19.52 18.78

17.53 0.0 3.74 5.2 0.0 16.28 6.24 51.01

Matice záměn

Obrázek B.1: Matice záměn pro nejlepší model s výchozí architekturou na testo-

vacích datech CB513. Hodnoty jsou zobrazeny v procentech.
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H I G E B L S T
Předpovězená struktura

H

I

G

E

B

L

S

T
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ku
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čn

á
st
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kt

ur
a

91.07 0.0 0.97 1.54 0.0 3.18 0.43 2.8

63.33 0.0 3.33 6.67 0.0 10.0 0.0 16.67

27.01 0.0 16.35 8.68 0.0 22.09 4.12 21.74

2.56 0.0 0.21 81.46 0.0 12.46 1.3 2.01

8.3 0.0 1.02 25.23 0.0 53.09 4.74 7.62

5.91 0.0 0.97 18.89 0.0 61.9 4.51 7.81

8.21 0.0 1.64 12.93 0.0 42.5 15.38 19.35

17.89 0.0 2.7 6.22 0.0 18.82 5.72 48.66

Matice záměn

Obrázek B.2: Matice záměn pro nejlepší model využívající LSTM paměťovou

buňku na testovacích datech CB513. Rekurentní blok v tomto případě obsahoval

jednu vrstvy obousměrných LSTM buněk s dimenzí výstupu 100. Hodnoty jsou

zobrazeny v procentech.
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H I G E B L S T
Předpovězená struktura

H

I

G

E

B

L

S

T

S
ku
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čn

á
st

ru
kt

ur
a

97.81 0.0 0.64 0.0 0.0 0.06 0.05 1.43

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4.23 0.0 86.15 0.0 0.0 0.42 0.6 8.59

0.01 0.0 0.04 86.32 0.0 11.16 2.14 0.33

0.84 0.0 0.21 21.22 0.21 57.98 16.81 2.73

0.18 0.0 0.15 14.24 0.05 81.35 3.35 0.68

0.81 0.0 1.06 2.43 0.0 8.29 78.01 9.41

5.39 0.0 4.04 0.09 0.0 1.08 4.79 84.61

Matice záměn

Obrázek B.3: Matice záměn pro nejlepší model z 5 běhů učení výchozího modelu

bez bloku pro kódování vstupu. Hodnoty jsou zobrazeny v procentech. Vstupem

modelu byla pouze předzpracovaná terciární struktura. Trénovací i testovací data

byla vybrána z CullPDB STR.
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H I G E B L S T
Předpovězená struktura

H

I

G

E

B

L

S

T

S
ku

te
čn

á
st

ru
kt

ur
a

90.15 0.0 0.96 1.55 0.0 3.76 0.38 3.2

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

23.52 0.0 17.65 8.71 0.0 25.45 2.78 21.89

1.85 0.0 0.24 80.1 0.0 13.98 1.21 2.62

6.09 0.0 1.89 26.05 0.0 54.41 3.36 8.19

5.74 0.0 1.28 17.4 0.0 63.11 4.88 7.6

6.87 0.0 1.67 12.98 0.0 45.66 14.29 18.53

15.99 0.0 3.22 6.07 0.0 19.41 5.92 49.38

Matice záměn

Obrázek B.4: Matice záměn pro nejlepší model z 5 běhů učení výchozího modelu

s klasickými vstupy. Hodnoty jsou zobrazeny v procentech. Trénovací i testovací

data byla vybrána z CullPDB STR.
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Obsah přiloženého CD

adresář FastProteinPSSM

Adresář obsahující zdrojové kódy programu pro zrychlený výpočet PSSM

proteinů využívaný v sekci 4.3.1.

soubor FastProteinPSSM.sh

Spouštěcí soubor programu.

soubory README.md a README.pdf

Uživatelská dokumentace programu (anglicky).

adresář PAS2RS

Adresář obsahující zdrojové kódy programu pro převod sekvence absolut-

ních pozic centrálních uhlíků na sekvenci relativních pozic využívaný v sekci

4.3.2.

soubor PAS2ER.sh

Spouštěcí soubor programu.

soubory README.md a README.pdf

Uživatelská dokumentace programu (anglicky).

adresář neural networks

Adresář obsahující zdrojové kódy všech neuronových sítí využitých v této

práci a skripty zajišťující učení a testování modelů.

adresář models

Adresář s definicemi modelů.

soubor model train.sh

Spouštěcí soubor učení modelů.

soubor model test.sh

Spouštěcí soubor testování modelů.

soubory README.md a README.pdf

Uživatelská dokumentace programů a modelů (česky).

adresář data

Adresář obsahující veřejné datasety CB513, CullPDB a CullPDB filt roz-

šířené o PSSM matice proteinů získané v rámci této práce pomocí pro-

gramu FastProteinPSSM. Adresář dále obsahuje datasety CullPDB FCC a

CullPDB STR popsané v sekci 5.5.
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soubory README.md a README.pdf

Detailnější popis dat (česky).

soubor prace.pdf

Elektronická verze této práce.
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