Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Michal Filippi
Název práce Predikce sekundární struktury proteinu pomocí hlubokých neuronových sítí
Rok odevzdání 2017
Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku David Hoksza **Role** Vedoucí
Pracoviště KSI MFF UK

Text posudku:

Cílem předložené diplomové práce bylo studium stávajících přístupů pro predikci sekundární struktury proteinů s důrazem na nejnovější přístupy využívajících hluboké neuronové sítě (DNN), implementaci vlastního DNN přístupu a jeho vyhodnocení vzhledem ke state-of-the-art metodám. Toto téma je aktuální jak vzhledem k důležitosti samotné úlohy predikce sekundární struktury proteinů, kdy predikční algoritmy jsou stále daleko od přesné predikce, tak s ohledem na inženýrský framework použitý pro řešení tohoto problému, tj. hluboké neuronové sítě. Jednalo se tedy o hluboce interdisciplinární práci, která vyžadovala jak důkladné pochopení principů sekvenční a strukturní proteomiky, tak strojového učení.

V první části práce student představuje základní koncepty nutné k pochopení problému, tj. stavební prvky proteinů a jednotlivé úrovně struktury proteinu. Následuje část popisující problém predikce sekundární struktury a metodiky a metriky vyhodnocování predikcí, které závisí na typech sekundární struktury, které jsou predikovány. Následuje popis hlubokých neuronových sítí a to v kontextu nástrojů pro predikci sekundární struktury. Tato část tedy zároveň představuje přehled metodologie DNN a průřez state-of-the-art nástrojů pro predikci sekundární struktury od metod používaných od 80. let 20. století až po současnost.

Výzkumná část pak popisuje jednotlivé přístupy, které byly v rámci práce implementovány a testovány. Jedná se o použití LSTM paměťových buněk, modifikace kroku využití evoluční informace formou pozičně specifických skórovacích matic (PSSM), zahrnutí zjednodušené predikce 3D struktury jako vlastnosti pro zlepšení učení sekundární struktury a úpravu metod pro vyhlazování predikce.

Všechny uvedené přístupy byly testovány a porovnány s nejlepšími publikovanými predikčními metodami. Student ukázal, že je možné vylepšit predikční možnosti těchto přístupů pro některé typy sekundárních struktur, zjednodušit používané modely (což má vliv na čas nutný pro naučení sítě), nebo zrychlit učení pomocí speciálního přístupu k PSSM. Naopak se ukázalo, že použití zjednodušené terciární struktury překvapivě nepřináší zvýšení predikčních schopností. Nicméně bylo ověřeno, že kdyby byly použity vlastnosti odvozené ze správné struktury, pak se schopnost predikce výrazně zvýší (tj. metodologie použití struktury je správná, ale použitá aproximace byla přílišná).

Student pracoval samostatně a průběžně, což bylo patrné z pravidelných konzultací. Je mi myslím vhodné vyzdvihnout spektrum problémů, kterým se student musel věnovat. Nešlo jenom o metody DNN, kdy bylo třeba do důsledků pochopit a implementovat všechny

uvažované přístupy (jenom implementace stávajících řešení, jejichž architektura nebyla plně specifikována bylo náročná, nemluvě o nutnosti implementace na paralelní infrastruktuře) ale i o nutnost proniknout do čistě bioinformatických metod multiple sequence alignmentu, strukturní bioinformatiky, nastudovat datové formáty a přístupy, které se v daných doménách používají a to vše zakomponovat do společného frameworku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Datum 28. August 2017

Podpis